
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 12 августа 2024 года                                                                               № 405 
   

Об утверждении муниципальной 

программы «Оказание материальной 

помощи гражданам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации» 

 

В целях оказания социальной поддержки гражданам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации на территории города Черемхово, в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года  

№ 1012-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской 

области «Социальная поддержка населения» и признании утратившими силу 

отдельных постановлений Правительства Иркутской области», 

постановлениями администрации города Черемхово от 31 января 2023 года 

№ 22 «О комиссии по назначению материальной помощи отдельным 

категориям граждан из местного бюджета», от 28 февраля 2012 года № 150 

«Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Оказание материальной помощи гражданам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации», от 13 февраля 2024 года № 58 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Черемхово», руководствуясь ст.ст. 23, 38, 

42 Устава муниципального образования «город Черемхово», администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить муниципальную программу «Оказание материальной 

помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации» согласно 

приложению. 

2. Финансовому управлению администрации города Черемхово 

(Екимова Н.В.) ежегодно при формировании расходной части местного 

бюджета предусматривать выделение ассигнований на реализацию 

мероприятий муниципальной программы «Оказание материальной помощи 

гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации». 

3. Признать утратившими силу с 1 января 2025 года постановления 

администрации города Черемхово: 

http://admcher.ru/information/munitsipalnye_pravovye_akty/67/post%20952%20ot%2021.10.2013.rar
http://admcher.ru/information/munitsipalnye_pravovye_akty/67/post%20952%20ot%2021.10.2013.rar
http://admcher.ru/information/munitsipalnye_pravovye_akty/67/post%20952%20ot%2021.10.2013.rar
http://admcher.ru/information/munitsipalnye_pravovye_akty/67/post%20952%20ot%2021.10.2013.rar
http://admcher.ru/information/munitsipalnye_pravovye_akty/67/post%20952%20ot%2021.10.2013.rar
http://admcher.ru/information/munitsipalnye_pravovye_akty/67/post%20952%20ot%2021.10.2013.rar


2 

 

- от 24 августа 2021 года № 479 «Об утверждении муниципальной 

программы «Оказание материальной помощи гражданам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации»; 

- от 3 ноября 2021 года № 658 «О внесении изменений в постановление 

администрации города Черемхово от 24 августа 2021 года № 479 «Об 

утверждении муниципальной программы «Оказание материальной помощи 

гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации»; 

- от 6 октября 2022 года № 589 «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Оказание материальной помощи гражданам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации», утвержденную 

постановлением администрации города Черемхово от 24 августа 2021 года  

№ 479»; 

- от 22 сентября 2023 года № 468 «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Оказание материальной помощи гражданам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации», утвержденную 

постановлением администрации города Черемхово от 24 августа 2021 года  

№ 479»; 

- от 27 февраля 2024 года № 86 «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Оказание материальной помощи гражданам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации», утвержденную 

постановлением администрации города Черемхово от 24 августа 2021 года  

№ 479». 

4. Заместителю мэра города по социально-культурным вопросам 

Бокаевой Е.В. в течение 3 рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления обеспечить направление в отдел информационно-

программного обеспечения администрации города Черемхово 

муниципальную программу «Оказание материальной помощи гражданам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации» в электронном виде. 

5. Отделу экономического развития администрации города Черемхово 

(Идиатуллин А.Р.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления внести изменения в соответствии с п. 1 настоящего 

постановления в государственную автоматизированную информационную 

систему «Управление» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

6. Отделу информационно-программного обеспечения администрации 

города Черемхово (Шендер А.Д.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия 

настоящего постановления разместить муниципальную программу 

«Оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной 

жизненной ситуации» на официальном сайте администрации города 

Черемхово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю 

управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести 

информационную справку в оригиналы муниципальных правовых актов о 



3 

 

дате признания утратившими силу в соответствии с п. 3 настоящего 

постановления. 

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города по социально-культурным вопросам Бокаеву Е.В. 

 

 

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

      Приложение 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации  

города Черемхово 

от 12 августа 2024 года № 405 

 

Муниципальная программа 

«Оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной 

жизненной ситуации» 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты муниципальной программы 

 

Глава 1. Приоритеты и цели муниципальной программы 

 

Основанием для разработки муниципальной программы «Оказание 

материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной 

ситуации» (далее – муниципальная программа) являются:  

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации. 

2. Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

3. Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2036 года». 

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 15 апреля 

2014 года № 296 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Социальная поддержка граждан». 

5. Постановление Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 

года № 1012-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской 

области «Социальная поддержка населения» и признания утратившими силу 

отдельных постановлений Правительства Иркутской области». 

6. Устав муниципального образования «город Черемхово», принятый 

решением Думы муниципального образования «город Черемхово» от 17 

декабря 2005 года № 2/1-ДГ.  

7. Постановление администрации города Черемхово от 13 февраля 2024 

года № 58 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Черемхово». 

Целью муниципальной программы является осуществление мер по 

поддержке граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

Цель муниципальной программы направлена на достижение: 

- стратегической задачи «Обеспечение достойных условий жизни» 

стратегии социально-экономического развития муниципального образования 

«город Черемхово» на период до 2030 года, утвержденной решением Думы 

города Черемхово от 27 декабря 2018 года № 39/3-ДГ; 



5 

 

- целей государственной программы Иркутской области «Социальная 

поддержка населения»: «Обеспечение социальной поддержки граждан, 

основанной на принципе адресности и нуждаемости, направленной на 

решение задач, связанных с повышением благосостояния населения исходя 

из 100% предоставления мер социальной поддержки гражданам, имеющим 

право на их получение, ежегодно»; 

- национальной цели «Сохранение населения, укрепление здоровья и 

повышение благополучия людей, поддержка семьи» в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 

и на перспективу до 2036 года» и целевого показателя, характеризующего 

достижение национальной цели «Снижение уровня бедности ниже 7 

процентов к 2030 году и ниже 5 процентов к 2036 году, в том числе уровня 

бедности многодетных семей до 12 процентов к 2030 году и до 8 процентов к 

2036 году». 

 

Глава 2. Анализ текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы 

 

Органы местного самоуправления являются самым приближенным к 

населению уровнем публичной власти, обеспечивают защиту наиболее 

насущных и близких каждому человеку вопросов. Одним из направлений 

муниципальной поддержки на территории города Черемхово является 

социальная поддержка наиболее незащищенных категорий граждан, 

направленная на усиление адресности социальной помощи, сосредоточение 

ресурсов на поддержку наиболее остро нуждающихся.  

В рамках действия муниципальной программы «Оказание 

материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной 

ситуации» социальная поддержка в виде выплаты единовременной 

материальной помощи будет предоставляться гражданам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации, не получившим государственную социальную 

помощь, в том числе на основании социального контракта, в соответствии с 

Законом Иркутской области от 19 июля 2010 года № 73-ОЗ «О 

государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в 

Иркутской области». 

Социальная поддержка членам семей мобилизованных граждан и семей 

граждан, проходящих службу по контракту в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, участников специальной военной операции, 

проживающим на территории муниципального образования «город 

Черемхово» в частном секторе, на период участия в специальной военной 

операции будет оказываться единовременная социальная помощь в виде 

безвозмездного предоставления твердого топлива (угля, дров) и их подвоза, 

только в том случае, если данная категория граждан не имеет оснований для 

получения компенсации за твердое топливо по Указу Губернатора Иркутской 



6 

 

области от 5 декабря 2023 года              № 402-УГ «О предоставлении членам 

семей участников  специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 

2022 года, проживающим в жилых помещениях с печным отоплением, 

дополнительной меры социальной поддержки в виде ежегодной денежной 

выплаты на приобретение твердого топлива». 

Трудная жизненная ситуация – ситуация, объективно нарушающая 

жизнедеятельность гражданина (инвалидность, неспособность к 

самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, 

безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие 

определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, 

одиночество и тому подобное), которую он не может преодолеть 

самостоятельно.  

К гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, относятся: 

- граждане, не имеющие достаточных денежных средств для получения 

паспорта; 

- граждане, которым причинен материальный ущерб в результате 

пожара, наводнения или стихийного бедствия; 

- граждане, которым требуется дорогостоящее лечение либо операция; 

- малоимущие граждане, не имеющие достаточных денежных средств 

на приобретение продуктов питания, одежды, обуви, школьных 

принадлежностей несовершеннолетним детям; 

- граждане, освободившиеся из мест лишения свободы; 

- граждане без определенного места жительства, нуждающиеся в 

горячем питании; 

- граждане без определенного места жительства, нуждающиеся в 

получении одежды;  

- граждане, нуждающиеся в безвозмездном предоставлении твердого 

топлива (угля) и его подвозе; 

- граждане, нуждающиеся в безвозмездном предоставлении твердого 

топлива (дров) и их подвозе. 

За период 2022 года - 7 месяцев 2024 года социальная поддержка в виде 

выплаты единовременной материальной помощи предоставлена 44 

гражданам. 

 

Таблица 1 

Виды выплат единовременной материальной помощи 
                                               

№ 

п/п 
Показатель 

Количество человек 

2022  2023  2024  

1 2 3 4 5 

 

Количество граждан, обратившихся в администрацию 

города Черемхово и предоставивших полный пакет 

документов по вопросу оказания материальной помощи в 

связи с трудной жизненной ситуацией  

21 13 10 

 Из них:    



7 

 

1. 

Количество граждан, которым оказана социальная 

поддержка в виде выплаты единовременной 

материальной помощи для получения паспорта 

0 0 0 

2. 

Количество граждан, которым оказана социальная 

поддержка в виде выплаты единовременной 

материальной помощи на дорогостоящее лечение либо 

операцию      

3 4 4 

3. 

Количество граждан, которым оказана социальная 

поддержка в виде выплаты единовременной 

материальной помощи в связи с материальным ущербом, 

полученным в результате пожара, наводнения или 

стихийного бедствия 

4 5 5 

1 2 3 4 5 

4. 

Количество граждан, которым оказана социальная 

поддержка в виде выплаты единовременной 

материальной помощи на приобретение продуктов 

питания, одежды, обуви, школьных принадлежностей 

несовершеннолетним детям  

9 3 1 

5. 

Количество граждан, которым оказана социальная 

поддержка в виде выплаты единовременной 

материальной помощи на приобретение продуктов 

питания, одежды, обуви, предметов первой 

необходимости  

1 1 0 

6. 

Количество граждан, кому оказана материальная помощь, 

родственники которых призваны на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации 

4 0 0 

 

Основными причинами обращений граждан являются: 

- необходимость приобретения дорогостоящих лекарственных 

препаратов; 

- материальный ущерб, полученный в результате пожара.  

С 2012 года на территории города Черемхово проводится социальная 

акция «Горячий обед» для оказания помощи лицам без определенного места 

жительства с помощью передвижного пункта горячего питания. Ежегодно 

количество участников социальной акции «Горячий обед» увеличивается. 

Лицам без определенного места жительства в 2021 году было выдано 2542 

обеда, в 2022 году - 3082 обеда, в 2023 году - 3380 обедов. Динамика 

увеличения количества граждан, охваченных в рамках социальной акции 

«Горячий обед», представлена на графике: 



8 

 

 
 

Необходимо отметить, что в рамках проведения акции «Горячий обед» 

для лиц без определенного места жительства предусмотрено медицинское 

обследование, социальное обслуживание, выдача теплой одежды и 

предметов первой необходимости и оказание содействия в оформлении 

документа, удостоверяющего личность.  

В 2023 году проводилась социальная акция «Одень ближнего» для лиц 

без определенного места жительства, в рамках которой было организованно 

посещение общественной бани с выдачей комплекта новой сменной одежды 

(участие в акции приняло 19 человек). 

Постановлением администрации города Черемхово от 8 августа 2024 

года года № 394 создан Совет по социальной адаптации лиц, отбывших 

наказание в виде лишения свободы, для решения вопросов оказания 

содействия в восстановлении социального статуса, профессионально-

трудовой реабилитации, правового просвещения, решения жилищных 

проблем, оказания медицинской помощи и предоставления иных социальных 

услуг лицам, освободившимся из мест лишения свободы, проживающим на 

территории города Черемхово. 

Оказание материальной поддержки таким лицам в начальный период 

после отбытия ими наказания является мерой в части адресной помощи 

лицам, вернувшимся на территорию города Черемхово из мест лишения 

свободы.   

Материальная помощь оказывается лицам, освободившимся из мест 

лишения свободы, в виде денежных выплат для приобретения продуктов 

питания, одежды, обуви, предметов первой необходимости.  

В рамках проведения акции «Тёплый дом» гражданам, находящимся в 

социально опасном положении, гражданам, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации, а так же членам семей мобилизованных граждан и 

семей граждан, проходящих службу по контракту в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, участников специальной военной операции, 

проживающим на территории муниципального образования «город 



9 

 

Черемхово» в частном секторе, на период участия в специальной военной 

операции оказывается единовременная помощь в виде безвозмездного 

предоставления твердого топлива (угля) и его подвоза (за 2023 год углем 

обеспечено 128 семей, а за 7 месяцев 2024 года – 55 семей).  

С 2024 года в рамках проведения акции «Тёплый дом» членам семей 

мобилизованных граждан и семей граждан, проходящих службу по 

контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, участников 

специальной военной операции, проживающих на территории 

муниципального образования «город Черемхово» в частном секторе, на 

период участия в специальной военной операции оказывается 

единовременная помощь в виде безвозмездного предоставления твердого 

топлива (дров) и их подвоз (за 7 месяцев 2024 года дровами обеспечено 22 

семьи).  

Учитывая, что программный метод позволяет своевременно 

реагировать на проблемы граждан, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации, с учетом специфики их положения, указанные выше 

обстоятельства обуславливают необходимость реализации настоящей 

муниципальной программы. 

 

 

Глава 3. Задачи муниципального управления 

и способы их эффективного решения 

 

Задачи муниципальной программы: 

1. Оказание социальной поддержки гражданам, находящимся в трудной 

жизненной ситуации, в виде выплаты единовременной материальной 

помощи. 

Задача характеризуется показателем - охват граждан, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, обратившихся в администрацию города 

Черемхово по вопросу оказания социальной поддержки в виде выплаты 

единовременной материальной помощи и предоставивших полный пакет 

документов. 

2. Оказание социальной поддержки гражданам без определенного 

места жительства. 

Задача характеризуется показателями:  

- количество горячих обедов, выданных гражданам без определенного 

места жительства в рамках проведения социальной акции «Горячий обед»; 

- количество граждан без определенного места жительства, 

получивших одежду в рамках проведения социальной акции «Одень 

ближнего». 

3. Оказание социальной поддержки гражданам, нуждающимся в 

безвозмездном предоставлении твердого топлива и его подвозе. 

Задача характеризуется показателями: 



10 

 

- количество семей, которым безвозмездно предоставлено твердое 

топливо (уголь) и его подвоз в рамках акции «Тёплый дом»; 

- количество семей, которым безвозмездно предоставлено твердое 

топливо (дрова) и их подвоз. 

Достижение поставленной цели и решение задач муниципальной 

программы предполагается осуществлять путём выполнения 

взаимосвязанных мероприятий в течение всего периода реализации 

муниципальной программы. 

 

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы 

 

Глава 1. Основные положения 
 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

Администрация города Черемхово в лице 

заместителя мэра города по социально-

культурным вопросам Бокаевой Е.В. 

Период реализации муниципальной 

программы  

2025 - 2030 годы 

Цели муниципальной программы 
Осуществление мер по поддержке граждан, 

находящихся в трудной жизненной ситуации 

Финансовое обеспечение 

реализации муниципальной 

программы 

2025 год – 1 987,0 руб.; 

2026 год – 2 059,0 руб.; 

2027 год – 2 166,0 руб.; 

2028 год – 2 310,0 руб.; 

2029 год – 2 428,0 руб.; 

2030 год – 2 496,0 руб. 

Связь с национальными целями 

Российской Федерации/ 

государственной программой 

Российской Федерации/ 

государственной программой 

Иркутской области 

1. Национальная цель развития Российской 

Федерации «Сохранение населения, укрепление 

здоровья и повышение благополучия людей, 

поддержка семьи», определенная Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 

года № 309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и 

на перспективу до 2036 года» 

2. Государственная программа Российской 

Федерации «Социальная поддержка граждан», 

утвержденная постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15 апреля 2014 года       

№ 296 

3. Государственная программа Иркутской 

области «Социальная поддержка населения», 

утвержденная постановлением Правительства 

Иркутской области от 13 ноября 2023 года                 

№ 1012-пп 
 

Глава 2. Показатели муниципальной программы 

 

Показатели муниципальной программы приведены в приложении № 1 

к муниципальной программе. 



11 

 

Показатели муниципальной программы определяются следующим 

образом: 

1) охват граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

обратившихся в администрацию города Черемхово по вопросу оказания 

социальной поддержки в виде выплаты единовременной материальной 

помощи и предоставивших полный пакет документов, определяется по 

формуле: 

Отжс= Коемп / Кгтжс *100%, где: 

- Кгтжс – количество граждан, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, обратившихся в администрацию города Черемхово по вопросу 

оказания социальной поддержки в виде выплаты единовременной 

материальной помощи с предоставлением полного пакета документов; 

- Коемп – количество граждан, которым оказана социальная поддержка в 

виде выплаты единовременной материальной помощи; 

2) количество обедов, выданных гражданам без определенного места 

жительства, в рамках проведения социальной акции «Горячий обед». 

Источник данных - отдел торговли и развития предпринимательства 

администрации города Черемхово; 

3) количество лиц без определенного места жительства, получившие 

одежду в рамках проведения социальной акции «Одень ближнего». Источник 

данных – отдел торговли и развития предпринимательства администрации 

города Черемхово; 

4) количество семей, которым безвозмездно предоставлено твердое 

топливо (уголь) и осуществлен его подвоз в рамках социальной акции 

«Тёплый дом». Источник данных – заместитель мэра города по социально-

культурным вопросам; 

5) количество семей, которым безвозмездно предоставлено твердое 

топливо (дрова) и осуществлен их подвоз в рамках социальной акции 

«Тёплый дом». Источник данных – заместитель мэра города по социально-

культурным вопросам. 

 

Глава 3. Структура муниципальной программы 
 

Задачи 

(мероприятия) 

структурного 

элемента 

Ответственный 

за реализацию 

структурного 

элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов 

от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

Процессная часть 

Задача 1. Оказание социальной поддержки гражданам, находящимся в трудной 

жизненной ситуации, в виде выплаты единовременной материальной помощи 

Выплата мате-

риальной по-

мощи гражда-

нам, находя-

щимся в труд-

Администра-

ция города 

Черемхово в 

лице замести-

теля мэра го-

Оказана материаль-

ная помощь гражда-

нам, находящимся в 

трудной жизненной 

ситуации, обратив-

Охват граждан, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, 

обратившихся в 

администрацию города 

Черемхово по вопросу оказания 



12 

 

ной жизненной 

ситуации 

рода по соци-

ально-куль-

турным во-

просам  

шимся в 

администрацию 

города Черемхово и 

предоставившим 

полный пакет 

документов 

социальной поддержки в виде 

выплаты единовременной 

материальной помощи и предо-

ставивших полный пакет доку-

ментов 

Задача 2. Оказание социальной поддержки гражданам без определенного места 

жительства 

Организация и 

проведение со-

циальных ак-

ций «Горячий 

обед» и «Одень 

ближнего»  

Администра-

ция города 

Черемхово в 

лице замести-

теля мэра го-

рода по соци-

ально-куль-

турным во-

просам 

Оказана социальная 

поддержка гражда-

нам без определен-

ного места житель-

ства в рамках соци-

альных акций «Горя-

чий обед» и «Одень 

ближнего». Увеличе-

ние числа выданных 

горячих обедов, 

одежды. 

Количество обедов, выданных 

гражданам без определенного 

места жительства в рамках про-

ведения социальной акции «Го-

рячий обед».  

Количество лиц без определен-

ного места жительства, полу-

чившие одежду в рамках прове-

дения социальной акции 

«Одень ближнего». 

Задача 3. Оказание социальной поддержки гражданам, нуждающимся в безвозмездном 

предоставлении твердого топлива и его подвозе 

Организация и 

проведение со-

циальной ак-

ции «Теплый 

дом» 

Администра-

ция города 

Черемхово в 

лице замести-

теля мэра го-

рода по соци-

ально-куль-

турным во-

просам 

Увеличено количе-

ство семей, которым 

безвозмездно предо-

ставлено твердое 

топливо (уголь, 

дрова) и осуществ-

лен его подвоз в рам-

ках акции «Тёплый 

дом» 

Количество семей, которым 

безвозмездно предоставлено 

твердое топливо (уголь) и осу-

ществлен его подвоз в рамках 

социальной акции «Тёплый 

дом».  

Количество семей, которым 

безвозмездно предоставлено 

твердое топливо (дрова) и 

осуществлен их подвоз в 

рамках социальной акции 

«Тёплый дом». 

 

 

Глава 4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

приведено в приложении № 2 к муниципальной программе. 

В ходе реализации муниципальной программы отдельные ее 

мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования 

корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета (с 

учетом бюджетов всех уровней) на текущий финансовый год и плановый 

период. Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется 

ответственным исполнителем. 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                                     Г.А. Попова 



Приложение № 1 

к муниципальной программе «Оказание  

материальной помощи гражданам,  

находящимся в трудной жизненной ситуации»,  

утвержденной постановлением  

администрации города Черемхово  

от 12 августа 2024 года № 405 

 

Показатели муниципальной программы 

 

№

 

п/п 

Наименова

ние 

показателя 

Урове

нь 

показа

-теля 

Призна

к 

возраст

а-

ния/убы

-вания 

Едини

-ца 

изме-

рения 

Базово

е 

значен

ие 

Значения показателя по годам 
Документ 

Ответственн

ый за 

достижение 

показателя 

Связь с 

показателями 

национальны

х целей 

Информац

ионная 

система 

(при 

наличии) 
2023 

год 
2025 

год 
2026 

год 
2027 

год 
2028 

год  
2029 

год 
2030 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цель муниципальной программы: осуществление мер по поддержке граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации 

Задача 1. Оказание социальной поддержки гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде выплаты единовременной 

материальной помощи 
1 Охват 

граждан, 

находящихся 

в трудной 

жизненной 

ситуации, 

обратившихс

я в 

администрац

ию города 

Черемхово по 

вопросу 

оказания 

социальной 

МП Возрас

тание 

% 100 100 

 

 

 

 

100 100 100 100 100 Постановле

ние 

Правительс

тва 

Иркутской 

области от 

13 ноября 

2023 года 

№ 1012-пп 

Администрац

ия города 

Черемхово в 

лице 

заместителя 

мэра города 

по 

социально-

культурным 

вопросам 

Снижение 

уровня 

бедности ниже 

7 процентов к 

2030 году и 

ниже 5 

процентов к 

2036 году, в 

том числе 

уровня 

бедности 

многодетных 

семей до 12 

процентов к 

На 

бумажном 

носителе 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
поддержки в 

виде выплаты 

единовремен

ной 

материальной 

помощи и 

предоставив

ших полный 

пакет 

документов 

2030 году и до 

8 процентов к 

2036 году 

 

Задача 2. Оказание социальной поддержки граждан без определенного места жительства 

1 Количество 

горячих 

обедов, 

выданных 

гражданам 

без 

определенног

о места 

жительства в 

рамках 

проведения 

социальной 

акции 

«Горячий 

обед» 

МП Возрас

тание 

един

иц 

3380 3380 3400 3400 3400 3400 3400 Постановле

ние 

Правительс

тва 

Иркутской 

области от 

13 ноября 

2023 года 

№ 1012-пп 

Администрац

ия города 

Черемхово в 

лице 

заместителя 

мэра города 

по 

социально-

культурным 

вопросам 

Снижение 

уровня 

бедности ниже 

7 процентов к 

2030 году и 

ниже 5 

процентов к 

2036 году, в 

том числе 

уровня 

бедности 

многодетных 

семей до 12 

процентов к 

2030 году и до 

8 процентов к 

2036 году 

На 

бумажном 

носителе 

2 Количество 

граждан без 

определенног

о места 

жительства, 

получивших 

одежду в 

рамках 

проведения 

социальной 

акции «Одень 

МП Возрас

тание 

един

иц 

19 20 20 20 21 21 21 Постановле

ние 

Правительс

тва 

Иркутской 

области от 

13 ноября 

2023 года 

№ 1012-пп 

Администрац

ия города 

Черемхово в 

лице 

заместителя 

мэра города 

по 

социально-

культурным 

вопросам 

Снижение 

уровня 

бедности ниже 

7 процентов к 

2030 году и 

ниже 5 

процентов к 

2036 году, в 

том числе 

уровня 

бедности 

На 

бумажном 

носителе 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
ближнего» многодетных 

семей до 12 

процентов к 

2030 году и до 

8 процентов к 

2036 году 

Задача 3. Оказание социальной поддержки гражданам, нуждающимся в безвозмездном предоставлении твердого топлива и его подвозе 

1 Количество 

семей, 

которым 

безвозмездно 

предоставлен

о твердое 

топливо 

(уголь) и 

осуществлен 

его подвоз в 

рамках акции 

«Тёплый 

дом» 

МП Возрас

тание 

един

иц 

128 128 130 130 130 130 130 Постановле

ние 

Правительс

тва 

Иркутской 

области от 

13 ноября 

2023 года 

№ 1012-пп 

Администрац

ия города 

Черемхово в 

лице 

заместителя 

мэра города 

по 

социально-

культурным 

вопросам 

Снижение 

уровня 

бедности ниже 

7 процентов к 

2030 году и 

ниже 5 

процентов к 

2036 году, в 

том числе 

уровня 

бедности 

многодетных 

семей до 12 

процентов к 

2030 году и до 

8 процентов к 

2036 году 

На 

бумажном 

носителе 

2 Количество 

семей, 

которым 

безвозмездно 

предоставлен

о твердое 

топливо 

(дрова) и 

осуществлен 

их подвоз в 

рамках акции 

«Тёплый 

дом» 

МП Возрас

тание 

един

иц 

45 45 45 45 50 50 50 Постановле

ние 

Правительс

тва 

Иркутской 

области от 

13 ноября 

2023 года 

№ 1012-пп 

Администрац

ия города 

Черемхово в 

лице 

заместителя 

мэра города 

по 

социально-

культурным 

вопросам 

Снижение 

уровня 

бедности ниже 

7 процентов к 

2030 году и 

ниже 5 

процентов к 

2036 году, в 

том числе 

уровня 

бедности 

многодетных 

семей до 12 

процентов к 

2030 году и до 

На 

бумажном 

носителе 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
8 процентов к 

2036 году 

 

Примечание: 

- МП – муниципальная программа. 

- Постановление Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1012-пп - постановление 

Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1012-пп «Об утверждении государственной программы 

Иркутской области «Социальная поддержка населения» и признании утратившими силу отдельных постановлений 

Правительства Иркутской области». 
 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                                                                                                              Г.А. Попова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Приложение № 2 

   к муниципальной программе 

«Оказание материальной помощи гражданам,  

находящимся в трудной жизненной ситуации»,  

утвержденной постановлением  

администрации города Черемхово 

от 12 августа 2024 года № 405 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
 

 

№ 

п/п 
Цель, задача, мероприятие 

Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Источник 

финансиров

ания 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028  

год 

2029  

год 

2030  

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Муниципальная программа «Оказание 

материальной помощи гражданам, находящимся 

в трудной жизненной ситуации»  

Администрация 

города Черемхово в 

лице заместителя 

мэра города по 

социально-

культурным вопросам 

местный 

бюджет 

1987,0 2059,0 2166,0 2310,0 2428,0 2496,0 

Процессная часть 

Задача 1. Оказание социальной поддержки гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде выплаты единовременной 

материальной помощи 

 Всего по задаче 1  местный 

бюджет 

745,0 745,0 745,0 835,0 835,0 835,0 

1 Оказание социальной поддержки в виде 

выплаты единовременной материальной 

помощи гражданам, не имеющим достаточных 

денежных средств для получения паспорта  

Администрация 

города Черемхово в 

лице заместителя 

мэра города по 

социально-

культурным вопросам 

местный 

бюджет 

15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2 Оказание социальной поддержки в виде 

выплаты единовременной материальной 

помощи гражданам, которым требуется 

дорогостоящее лечение либо операция    

Администрация 

города Черемхово в 

лице заместителя 

мэра города по 

социально-

культурным вопросам 

местный 

бюджет 

150,0 150,0 150,0 170,0 170,0 170,0 

3 Оказание социальной поддержки в виде 

выплаты единовременной материальной 

помощи гражданам, которым причинен 

материальный ущерб в результате пожара, 

наводнения или стихийного бедствия 

Администрация 

города Черемхово в 

лице заместителя 

мэра города по 

социально-

культурным вопросам 

местный 

бюджет 

450,0 450,0 450,0 500,0 500,0 500,0 

4 Оказание социальной поддержки в виде 

выплаты единовременной материальной 

помощи малоимущим гражданам, не имеющим 

достаточных денежных средств на 

приобретение продуктов питания, одежды, 

обуви, школьных принадлежностей 

несовершеннолетним детям 

Администрация 

города Черемхово в 

лице заместителя 

мэра города по 

социально-

культурным вопросам 

местный 

бюджет 

100,0 100,0 100,0 120,0 120,0 120,0 

5 Оказание материальной помощи лицам, 

освободившимся из мест лишения свободы для 

приобретения продуктов питания, одежды, обуви, 

предметов первой необходимости 

Администрация 

города Черемхово в 

лице заместителя 

мэра города по 

социально-

культурным вопросам 

местный 

бюджет 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

 
Задача 2. Оказание социальной поддержки гражданам без определенного места жительства 

Всего по Задаче 2 
 

местный 

бюджет 

806,0 878,0 946,0 1000,0 1068,0 1136,0 

1 Проведение социальной акции «Горячий обед» 

для граждан без определенного места 

жительства 

Администрация 

города Черемхово в 

лице заместителя 

мэра города по 

местный 

бюджет 

676,0 748,0 816,0 850,0 918,0 986,0 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

социально-

культурным вопросам 

2 Проведение социальной акции «Одень 

ближнего» для граждан без определенного 

места жительства 

Администрация 

города Черемхово в 

лице заместителя 

мэра города по 

социально-

культурным вопросам 

местный 

бюджет 

130 130 130 150 150 150 

 
Задача 3 Оказание социальной поддержки гражданам, нуждающимся в безвозмездном предоставлении твердого топлива (угля) и его подвозе  

Всего по задаче 3 
 

местный 

бюджет 

436,0 436,0 475,0 475,0 525,0 525,0 

1 Транспортные расходы по подвозу твердого 

топлива (угля) в рамках проведения социальной 

акции «Тёплый дом» 

Администрация 

города Черемхово в 

лице заместителя 

мэра города по 

социально-

культурным вопросам 

местный 

бюджет 

320,0 320,0 350,0 350,0 385,0 385,0 

2 Транспортные расходы по подвозу твердого 

топлива (дров) членам семей 

мобилизованных граждан и семей граждан, 

проходящих службу по контракту в 

Вооруженных Силах Российской 

Федерации, участников специальной 

военной операции 

Администрация 

города Черемхово в 

лице заместителя 

мэра города по 

социально-

культурным вопросам 

местный 

бюджет 

116,0 116,0 125,0 125,0 140,0 140,0 

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                                                                                                             Г.А. Попова 

 

 



20 

 

 



 
 

 

 


